Дума городского округа
муниципального образования
 «город Саянск»

VIII созыв

РЕШЕНИЕ
	От

	№

	г.Саянск

	О внесении изменений в решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от  05.05.2009 № 051-14-62 «Об утверждении Положения о Комитете по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск»

В связи с перераспределением полномочий, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 4, 21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о Комитете по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск», утвержденное решением Думы городского округа  муниципального образования «город Саянск» от 05.05.2009
№ 051-14-62 «Об утверждении Положения о Комитете по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск» (в редакции от 31.12.2010  № 051-14-128, от 30.06.2011 № 51-67-11-53, от 30.05.2013 № 61-67-13-40, от 26.12.2014 № 61-67-14-74, от 26.02.2015 № 61-67-15-7, от 29.04.2016 № 61-67-16-20, от 30.01.2017 №61-67-17-2, от 29.01.2018 № 71-67-18-1, от 27.08.2020 № 71-67-20-36, от 23.12.2021
№ 71-67-21-36), (опубликовано в газете «Саянские зори» от 28.05.2009 № 117-123, от 20.01.2011 № 8-14, от 14.07.2011 № 70, от 13.06.2013 № 23, от 30.12.2014 № 52, от 05.03.2015 № 8, от 06.05.2016 № 17, от 02.02.2017 №4, от 01.02.2018 №4, от 03.09.2020 №35, от 30.12.2021 №51), следующие изменения:
1.1.Подпункт 3 пункта 3.4. раздела 3 изложить в редакции, следующего содержания:
«разрабатывает и реализует муниципальные программы использования и охраны земель городского округа;».
1.2.Пункт 3.4. раздела 3 дополнить подпунктами 15-24, следующего содержания:
«15) координирует деятельность органов администрации городского округа при осуществлении ими муниципального земельного контроля на территории городского округа, в том числе деятельность по соблюдению порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или их использование без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на землю;
16) осуществляет муниципальный земельный контроль
17) осуществляет выявление самовольно занятых земельных участков и (или) используемых без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на землю, в том числе для размещения временных сооружений, огородов и иных целей, не связанных со строительством, а для строительства объектов, включая строительство индивидуальных жилых домов;
18) обращается в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципального земельного контроля;
19) подготавливает проекты муниципальных правовых актов о предоставлении земельных участков на соответствующем праве, об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков, о резервировании и изъятии, в том числе путем выкупа земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд;
20) публикует сообщения о приеме заявлений о предоставлении земельных участков без проведения торгов (конкурсов, аукционов) при предоставлении земельных участков для строительства без предварительного согласования мест размещения объектов;
21) принимает меры к сносу самовольных построек и самовольно установленных временных сооружений;
22)ведет учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков в собственность;
23)обеспечивает реализацию полномочий администрации городского округа по установлению публичных сервитутов в отношении земельных участков;
24)осуществляет резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах городского округа для муниципальных нужд.».
2. Комитету по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск» зарегистрировать изменения в Положение в порядке, установленном федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц.
3. Опубликовать настоящее решение  на «Официальном интернет – портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить  на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.dumasayansk.ru.
4.Подпункты 1.1., 1.2. пункта 1 настоящего решения, вступают в силу с даты государственной регистрации, но не ранее 01.01.2024 года.

Председатель Думы городского округа               Мэр городского округа
муниципального образования                               муниципального образования
«город Саянск»                                                       «город Саянск»
_________________ Е.А. Каплин                         ______________О.В. Боровский

[bookmark: _GoBack]

Веретельникова О.В.
8(39553)5-10-05